GÁVEA MACRO DÓLAR FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE

INVESTIMENTO MULTIMERCADO

CNPJ/ME no 18.391.171/0001-54

FATO RELEVANTE

05.11.2021

A BEM Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda., inscrita no

CNPJ/ME sob o no 00.066.670/0001-00, na qualidade de administradora do

GÁVEA MACRO DÓLAR FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE

INVESTIMENTO MULTIMERCADO (Fundo), inscrito no CNPJ/ME no

18.391.171/0001-54, vem pelo presente nos termos do Artigo 19 da Instrução CVM

no 555, de 17.12.2014, dar conhecimento aos Cotistas e ao mercado que

suspenderá novas aplicações no Fundo por prazo indeterminado, a partir do

fechamento do mercado do dia 15 de dezembro de 2021, aplicando-se

indistintamente a novos investidores e cotistas atuais do Fundo.

Atenciosamente,

BEM DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

GÁVEA MACRO DÓLAR FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE

INVESTIMENTO MULTIMERCADO

CNPJ N
O
 18.391.171/0001-54

FATO RELEVANTE

A BEM - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA., na qualidade de

Administradora do Fundo GÁVEA MACRO DÓLAR FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS

DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO cotista do GÁVEA MACRO DÓLAR MASTER FUNDO DE

INVESTIMENTO MULTIMERCADO, inscrito no CNPJ n
o
 18.391.155/0001-61 (Fundo Investido), vem

informar, conforme faculdade prevista no Artigo 60 da instrução CVM n
o
 555/14, a contratação do

escritório Modesto Carvalhosa Advogados, inscrito no CNPJ n
o
 58.115.445/0001-05, com sede na

Rua Cristiano Viana, n
o
 401, 10

o
 andar, CEP 05411-000, São Paulo/SP, pelo Fundo Investido para

a defesa de seus interesses, de cunho indenizatório, em face de Petróleo Brasileiro S.A. –

PETROBRAS, por violação de dever de informação, perante qualquer juízo, instância ou tribunal,

especialmente em procedimento arbitral perante a Câmara de Arbitragem do Mercado (CAM-

BM&FBOVESPA).

Atenciosamente,

BEM - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

05/04/2018